

درس سوم: پنجره ای به روشنایی

سوالات چند گزینه ای

۱۵۸- چرا خدا پرستان واقعی از خدا عمر طولانی می خواهند؟

- الف) بتوانند با اندوخته کامل تر خدا را ملاقات کنند. (ب) زیرا هر لحظه آمادگی فداکاری در راه خدا را دارند.
ج) چون دارای نشاط و انگیزه فعالیت در زندگی هستند. (د) زیرا زندگی در دنیا جز ننگ و ذلت نمی دانند.

۱۵۹- کسانی که مرگ را پایان زندگی می دانند کدام خصوصیت را ندارند؟

- الف) ترس از مرگ (ب) اضطراب از فنا (ج) غفلت از مرگ (د) انگیزه برای فعالیت

۱۶۰- رسول خدا(ص) فرمود: برای خلق شده اید نه برای..... و با مرگ تنها از جهانی به جهان دیگر منتقل می شوید.

- الف) بهشت - جهنم (ب) بقا - فنا (ج) سرای ابد - دنیا (د) آسایش - عذاب

۱۶۱- معتقدین به معاد مرگ را..... می دانند لذا..... .

۱- طلوعی درخشان - از اندیشیدن درباره آن نمی هراسند بلکه توجه و حیات پس از آن را ضروری نمی دانند.

۲- گذرگاهی به جاودانگی- از اندیشیدن درباره ی آن می هراسند چون توجه و حیات پس از آن را ضروری می دانند.

۳- طلوعی درخشان - از اندیشیدن درباره ی آن می هراسند چون توجه و حیات پس از آن را ضروری می دانند.

۴- گذرگاهی به جاودانگی- از اندیشیدن درباره آن نمی هراسند، بلکه توجه و حیات پس از آن را ضروری می دانند.

۱۶۲- اضطراب از فنا و نابودی ، گریبان گیر افرادی است که قدرت و این اضطراب ، برخاسته از است.

الف) نجات خود را از اندیشه ی مرگ و نابودی ندارند- میل به جاودانگی

ب) نجات خود را از اندیشه ی مرگ و نابودی ندارند- جهل به حقیقت مرگ

ج) اندیشیدن به مرگ را ندارند و به آن بی توجه و از آن غافل اند-میل به جاودانگی

د) اندیشیدن به مرگ را ندارند و به آن بی توجه و از آن غافل اند-جهل به حقیقت مرگ

۱۶۳- مژده ی «لا خوف علیهم و لا هم یحزنون» بهره ی افرادی است که

الف) خلوص در راه خدا را بهترین ذخیره ی هر لحظه ی زندگی خود قرار می دهند.

ب) مرگ را طلوعی از پس غروب و تولدی دیگر می دانند.

ج) ایمان به خدا و رستخیز و انجام عمل نیک را با هم دارند.

د) خود را به لباس تقوی که بهترین لباس است، آراسته اند.

۱۶۴- کدام میل درونی است که برخی افراد را به بی توجهی به مرگ یا ترس و اضطراب از مرگ می کشاند؟

الف) بی نهایت طلبی ب) میل به جاودانگی ج) گرایش به کمال د) میل به شجاعت

۱۶۵- از دقت در آیه ی «وَمَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهْوٌ وَ لَعِبٌ» موضوع در پاسخ به سؤال مفهوم می گردد؟

الف) دنیا سرای بیهوده است و آخرت سرای زندگی- چه تفاوت های مهمی میان دنیا و آخرت وجود دارد؟

ب) حیات حقیقی برتر ، از آن آخرت است - چگونه می توان یک زندگی نتیجه بخش و پرثمر داشت؟

ج) دنیا سرای بیهوده است و آخرت سرای زندگی- چه تفاوت های مهمی میان دنیا و آخرت وجود دارد؟

د) حیات حقیقی برتر ، از آن آخرت است - چگونه می توان یک زندگی نتیجه بخش و پرثمر داشت؟

-بخش آیات و روایات

۱۶۶- بر اساس آیه ی شریفه ی «وَمَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهْوٌ وَ لَعِبٌ وَ إِنَّ الدَّارَ الْآخِرَةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا

يَعْلَمُونَ» (عنکبوت/۶۴) به سوالات زیر پاسخ دهید؟

الف) به کدام يك از دیدگاه های انسان ها در برخورد با مرگ اشاره دارد؟

ب) آیه در تاکید مطلبی است؟

ج) «پیامد» برای این دیدگاه ذکر کنید؟

۱۶۷- «وَإِنَّ الدَّارَ الْآخِرَةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ» (عنکبوت/۶۴) با توجه به آیه تفاوت دنیا و آخرت چیست؟

۱۶۸- بر اساس آیه ی شریفه ی «مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَعَمِلَ صَالِحًا فَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ» (مانده/۶۹) به

سوالات زیر پاسخ دهید؟

الف) آیه را ترجمه کنید؟

ب) به کدام يك از دیدگاه هاي انسان ها در برخورد با مرگ اشاره دارد؟

ج) از پیامد هاي اين دیدگاه «۲_مورد» ذکر کنید؟

۱۶۹- آیه شریفه ي «وَقَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَنَحْيَا وَمَا يُهْلِكُنَا إِلَّا الدَّهْرُ وَمَا لَهُم بِذَلِكَ مِنْ عِلْمٍ إِنْ هُمْ إِلَّا يَظُنُّونَ» (جاثیه/۲۴) به کداميك از دیدگاه ها در برخورد با مرگ اشاره دارد؟ يك پیام براي آن بنویسید؟

۱۷۰- حدیث شریف «الناس نیام فاذا ماتوا انتبهوا» «مردم در خوابند، هنگامی که بمیرند، بیدار می شوند.» به چه موضوعی اشاره دارد؟

۱۷۱- از فرمایش رسول خدا(ص) «آنان که فراوان به یاد مرگ اند و بهتر از دیگران خود را برای آن آماده می کنند.» چه نکاتی قابل استنباط است؟

گزاره هاي درست را از نادرست را تشخیص دهید:

۱۷۲- چيستی مرگ و سرنوشت انسان پس از آن از پرسش هاي فراگیری است که در طول تاریخ ذهن انسان های معهودی را به خود جلب کرده است.

۱۷۳- هنگامی که انسان چشم از این دنیا فرو می بندد. پرونده زندگی چندین ساله اش با مرگ بسته نمی شود.

۱۷۴- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را پایان بخش دفتر زندگی می پندارند.

۱۷۵- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را پلی می دانند که آدمی را از يك مرحله هستی به هستی بالاتر منتقل می کند.

۱۷۶- از نظر منکرین معاد، زندگی دنیوی هم چون خوابی کوتاه و گذر است و زندگی حقیقی در جهان دیگر معنا می یابد.

۱۷۷- فرا گرفتن شور و نشاط و انگیزه فعالیت و کار، از پیامد هاي اعتقاد به معاد می باشد.

۱۷۸- انسان معتقد به معاد می داند که با خدمت به خلق خدا و انجام کارهاي نیک، آخرت او زیبا تر خواهد شد.

۱۷۹- علت عدم ترس خدا پرستان از مرگ، بدین معناست که آنان آرزوي مرگ می کنند تا به درجات برتر بهشت نائل شوند.

۱۸۰- دفاع از حق و مظلوم و فداکاری در راه خدا از پیامدهاي اعتقاد به معاد می باشد.

۱۸۱- آثار و پیامدهاي منکرین معاد گریبان کسانی را می گیرد که معاد را قبول ندارند.

۱۸۲- از نظر منکرین معاد، مرگ پایان زندگی است و هر انسانی پس از مدتی زندگی در دنیا، دفتر عمرش بسته می شود و رهسپار نیستی می گردد.

۱۸۳- از پیامدهای مهم معتقدین به معاد، برای انسانی که بی نهایت طلب است و میل به جاودانگی دارد، این است که می کوشد، راه غفلت از مرگ را در پیش بگیرد.

۱۸۴- انواع بیماری های روحی و سرگردانی و یأس، این آثار و پیامدهای منکرین معاد، گریبان کسانی را نیز که معاد را قبول دارند، اما این قبول داشتن به ایمان و باور قلبی تبدیل نشده است، می گیرد.

-جاهای خالی را با عبارات مناسب تکمیل کنید:

۱۸۵- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را دفتر زندگی نمی پندارند.

۱۸۶- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را پلی به حساب می آورند که آدمی را از يك مرحله هستی، یعنی به هستی بالاتری یعنی، منتقل می کند.

۱۸۷- از پیامدهای اعتقاد به معاد، خارج شدن زندگی از بن بست و باز شدن به روی انسان و می باشد.

۱۸۸- انسان می داند که هیچ يك از کارهای نیک او در آن جهان بی پاداش نمی ماند.

۱۸۹- انسان معتقد به معاد در انجام کارهای نیک و خدمت به می کوشد و می داند که هرچه بیشتر در این راه گام بردارد، خواهد بود.

۱۹۰- انسان معتقد به معاد ترسی از مرگ ندارد و همواره آماده در راه خداست.

۱۹۱- نترسیدن خداپرستان از مرگ به این معنا نیست که آنان می کنند.

۱۹۲- نترسیدن خداپرستان از مرگ، سبب می شود که دفاع از حق و و فداکاری در راه خدا آسان تر شود و شجاعت به مرحله ی آن برسد.

۱۹۳- هنگامی که امام حسین (ع) در دو راهی ذلت و شهادت قرار گرفت، را برگزید.

۱۹۴- گروهی وجود دنیای پس از مرگ را انکار می کنند و برای انسان حقیقتی جز و قائل نیستند.

۱۹۵- در دیدگاه منکرین معاد، هر انسانی پس از مدتی زندگی در دنیا بسته می شود و رهسپار می گردد.

۱۹۶- از پیامدهای مهم انکار معاد که زندگی چند روزه برایش می شود و در نتیجه به دچار می شود.

۱۹۷- گروهی از منکرین معاد می کوشند که راه فراموش کردن و را در پیش گیرند، تا را که در انتظار دارند، فراموش کنند.

۱۹۸- امام حسین در دو راهی ذلت و شهادت قرار گرفت، را برگزید.

۱۹۹- این شیوه، «راه و غفلت از مرگ» عاقبتی جز فرو رفتن در نخواهد داشت.

- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید:

۲۰۰- انسان ها معمولا در برخورد با مرگ چند دیدگاه دارند. نام ببرید؟

۲۰۱- «۲مورد» از پیامدهای منکرین به معاد را ذکر کنید؟

۲۰۲- «۲مورد» از پیامدهای معتقدین به معاد را ذکر کنید؟

۲۰۳- «یک مورد» از دیدگاه منکران معاد را در مورد مرگ بنویسید؟

۲۰۴- پیامد مهم نگرش منکرین معاد را بیان کنید؟

۲۰۵- گروهی که نمی توانند فکر مرگ را از ذهن خود بیرون برانند، زندگی چند روزه برایشان چگونه است؟

۲۰۶- از پرسش های فراگیری که در طول تاریخ، ذهن عموم انسا نها را به خود مشغول کرده است، «۱مورد» ذکر کنید؟

۲۰۷- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را چگونه می پندارند؟ (۱مورد)

۲۰۸- از نظر معتقدین به معاد زندگی دنیایی همانند چیست؟

۲۰۹- نترسیدن خداپرستان از مرگ سبب آسان تر شدن چه عاملی در راه خدا می شود؟

۲۱۰- خداپرستان آن گاه که حیات این دنیا چیزی جز ننگ و ذلت نباشد و فداکاری در راه خدا ضروری باشد؟ چه اقدامی انجام می دهند؟

۲۱۱- با دقت در اتفاقات پیرامون خود، «۲مورد» از اعمال و رفتارهایی که ناشی از غفلت از آخرت است را ذکر کنید.

-ارتباط

۲۱۲- موارد موجود در ستون «الف» مربوط به کدامیک از ستون «ب» می باشد؟

ستون الف	ستون ب
۱- مرگ را پایان بخش دفتر زندگی می دانند.	الف) معتقدین به معاد
۲- در این دیدگاه زندگی دنیوی همچون خوابی کوتاه و گذراست.	ب) منکرین معاد
۳- از پیامدهای منکرین معاد	ج) باارزش شدن زندگی
	د) ناگوار دانستن مرگ

به سوالات زیر پاسخ کامل دهید:

۲۱۳- پیامدهای دیدگاه منکرین معاد را بنویسید؟

۲۱۴- دیدگاه منکرین معاد را درباره ی مرگ بنویسید؟

۲۱۵- دیدگاه پیامبران الهی را در مورد مرگ بنویسید؟

۲۱۶- دیدگاه پیامبران الهی و پیروان آن ها را در باره ی مرگ بنویسید؟

۲۱۷- اعتقاد به پایان هستی بودن مرگ عملاً چه تاثیری در زندگی انسان می گذارد؟

۲۱۸- چرا خداپرستان واقعی مرگ را ناگوار نمی دانند؟

۲۱۹- نترسیدن خداپرستان از مرگ به چه معناست؟

۲۲۰- پیامدهای دیدگاه معتقدین به معاد را ذکر کنید؟

۲۲۱- آیا توجه به آخرت لزوماً بی توجهی به دنیا و عقب ماندگی را در پی دارد؟

۲۲۲- چرا گروهی از منکرین معاد می کوشند را غفلت از مرگ را در پیش بگیرند؟

۲۲۳- توضیح دهید؛ گروهی که نمی توانند فکر مرگ را از ذهن خود بیرون برانند، زندگی چند روزه برایشان چگونه است؟

۲۲۴- انسان دیگر ترسی از مرگ ندارد و همواره آماده فداکاری در راه خدا است. یعنی چه؟

۲۲۵- انسان دیگر ترسی از مرگ ندارد و همواره آماده فداکاری در راه خداست را کامل توضیح دهید؟

۲۲۶- با دقت در جریانات و اتفاقات پیرامون خود، برخی از اعمال و رفتارهایی که ناشی از فراموشی و غفلت از آخرت است را بیان کنید.

۲۲۷- آثار و پیامدهایی چون، بیماری های روحی و روانی و ناامیدی، گریبان چه کسانی را در بر می گیرد و چرا؟

درس چهارم: آینده روشن

سوالات چند گزینه ای